
O TÉCNICO DA EMPAER MARCONI PALMEIRA FILHO INFORMA A PLUVIOMETRIA DIÁRIA, O NÚMERO DE CHUVAS, O 

ACUMULADO DO MÊS DE MARÇO/25 E O ACUMULADO ANUAL/2025 

Município 01/03/25 02/03/25 03/03/25 04/03/25 05/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês  

Acumulado 
do mês  

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 1 3,0 220,6 

C. de Areia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 335,7 

Catingueira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 311,5 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 115,5 

Mãe D`água 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 1 0,3 314,1 

Malta 0,0 0,0 0,0 7,8 0,0 1 7,8 307,8 

Passagem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 241,9 

Patos 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 1 1,5 273,9 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 159,0 

S.J.Espinharas 0,0 1,7 0,0 0,0 0,0 1 1,7 230,7 

S.J. Sabugi 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 4,0 211,3 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 194,2 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 154,3 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 413,9 

São Mamede 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 184,5 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 295,8 

Várzea 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 2,0 159,4 

  

Município 06/03/25 07/03/25 08/03/25 09/03/25 10/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 7,9 2 10,9 228,5 

C. de Areia 0,0 0,0 0,0 0,0     11,5 1        11,5 347,2 

Catingueira 0,0 0,0 0,0 1,0     28,4 2        29,4 340,9 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 1 1,8 117,3 

Mãe D`água 0,0 0,0 0,0 0,0 9,0 2 9,3 323,1 

Malta 0,0 0,0 5,8     17,7     12,0 4       43,3      343,3 

Passagem 0,0 0,0 0,0 0,0 2,8 1 2,8 244,7 

Patos 0,0 0,0 0,0 0,0     14,1 2       15,6 288,0 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0     33,8 1       33,8 192,8 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 0,0     15,2 2       16,9 245,9 

S.J. Sabugi 0,0 0,0 3,0 0,0 2,5 3 9,5 216,8 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 2,3 1 2,3 196,5 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 0,0     29,4 1      29,4 183,7 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 6,2     35,0 2      41,2 455,1 

São Mamede 0,0 0,0 0,0     19,4     12,2 2       31,6 216,1 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0     11,3     37,1 2       48,4 344,2 

Várzea 0,0 0,0 0,0 0,0     12,8 2       14,8 172,2 
 

  



 

Município 11/03/25 12/03/25 13/03/25 14/03/25 15/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 10,9 228,5 

C. de Areia 0,0 0,0 2,0 0,0     25,0 3 38,5 374,2 

Catingueira 0,0 0,0 0,0 0,0 6,7 3 36,1 347,6 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1   1,8 117,3 

Mãe D`água 6,5 0,0 0,0 0,0     11,0 4 26,8 340,6 

Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3 5 49,6 349,6 

Passagem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1   2,8 244,7 

Patos     15,9 0,0 0,0 0,0     25,1 4 56,6 329,0 

Quixaba 3,0 0,0 0,0 0,0     25,7 3 62,5 221,5 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 0,0     11,9 3 28,8 257,8 

S.J. Sabugi 0,0 0,0 0,0 0,0 5,9 4  15,4 222,7 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1   2,3 196,5 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 2 30,4 184,7 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 0,0     30,6 3 71,8 485,7 

São Mamede 4,5 0,0 0,0 0,0 5,2 4 41,3 225,8 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5 3 54,9 350,7 

Várzea 0,0 0,0 0,0 0,0 3,1 3 17,9 175,3 

 

Município 16/03/25 17/03/25 18/03/25 19/03/25 20/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 4,0 56,0 1,0     24,0 6 95,9 313,5 

C. de Areia 0,6     29,0     21,0 0,0     13,0 7 102,1 437,8 

Catingueira 0,0     15,2     77,6 0,0 0,0 5      128,9 440,4 

Junco 0,0     16,0   111,5 0,0     12,0 4      141,3 256,8 

Mãe D`água 0,0 1,5     43,0 0,0 0,0 6 71,3 385,1 

Malta     32,0     28,0     54,0 0,0 2,6 9      166,2 466,2 

Passagem     32,0     22,1     62,0 0,0 3,0 5      121,9 363,8 

Patos     22,3     15,7     39,0 0,0 5,5 8      139,1 411,5 

Quixaba     36,9 5,0     61,3 0,0     37,9 7     203,6 362,6 

S.J.Espinharas 4,4     37,0     22,6 0,0 3,1 7 95,9 324,9 

S.J. Sabugi 0,0     19,0     46,3     22,8 1,5 8      105,0 312,3 

Salgadinho 0,0 6,7     65,0     21,5     14,7 5 110,2 304,4 

Santa Luzia 0,5 5,8     38,3 2,9     11,5 7 89,4 243,7 

S. J. Bonfim 2,0     19,7     23,0 0,0     11,6 7      128,1 542,0 

São Mamede     12,3     18,0     56,0 0,0 1,4 8      129,0 313,5 

S. Teresinha 2,8 3,1     46,3 0,0 4,8 7      111,9 407,7 

Várzea 9,7     15,0     64,0 2,5 0,0 7      109,1 266,5 

 

  



 

 

Município 21/03/25 22/03/25 23/03/25 24/03/25 25/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6   95,9 313,5 

C. de Areia 3,5 0,0 0,0 0,0 0,0 8 105,6 441,3 

Catingueira 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 6 137,4 448,9 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 141,3 256,8 

Mãe D`água 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6   71,3 385,1 

Malta 0,0 0,0 5,2 0,0 0,0 10 171,4 471,4 

Passagem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 121,9 363,8 

Patos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 139,1 411,5 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 203,6 362,6 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7   95,9 324,9 

S.J. Sabugi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 105,0 312,3 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 110,2 304,4 

Santa Luzia 0,0 0,0 2,7 0,0 0,0 8   92,1 246,4 

S. J. Bonfim 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 128,1 542,0 

São Mamede 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 129,0 313,5 

S. Teresinha 2,8 0,0 5,2 0,0 0,0 9 119,9 415,7 

Várzea 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 8 111,5 268,9 

 

Município 26/03/25 27/03/25 28/03/25 29/03/25 30/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6   95,9 313,5 

C. de Areia 5,0 0,5 0,0     11,0 0,0 11 122,1 457,8 

Catingueira 0,0 0,0 2,3 0,0 5,0 8 144,7 456,2 

Junco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  4 141,3 256,8 

Mãe D`água 0,0 0,0     14,5 0,0 0,0 7   85,8 399,6 

Malta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 171,4 471,4 

Passagem 0,0 0,0 0,0     28,2 0,0 6 150,1 392,0 

Patos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 139,1 411,5 

Quixaba 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 203,6 362,6 

S.J.Espinharas 0,0 0,0 0,0 3,2 0,0 8   99,1 328,1 

S.J. Sabugi 0,0 1,7 1,1 0,0 0,0 10 107,8 315,1 

Salgadinho 0,0 0,0 0,0 7,3 0,0 6 117,5 311,7 

Santa Luzia 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 9   93,6 247,9 

S. J. Bonfim 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 8 128,5 542,4 

São Mamede 3,8 0,0 1,0 0,0 0,0 10 133,8 318,3 

S. Teresinha 0,0 0,0 0,0 2,9 0,0 10 122,8 418,6 

Várzea 0,0 1,2 0,9 2,1 0,0       11 115,7 273,1 

 

 

 



Município 31/03/25 Nº de 
chuvas 
no mês 

Acumulado 
do mês 

Acumulado 
Ano/25 

A. Baraúnas 0,0 6   95,9 313,5 

C. de Areia 0,0 11 122,1 457,8 

Catingueira 0,0 8 144,7 456,2 

Junco 0,0 4 141,3 256,8 

Mãe D`água 0,0 7   85,8 399,6 

Malta 0,0 10 171,4 471,4 

Passagem 0,0 6 150,1 392,0 

Patos 0,0 8 139,1 411,5 

Quixaba 0,0 7 203,6 362,6 

S.J.Espinharas 0,0 8   99,1 328,1 

S.J. Sabugi 0,0 10 107,8 315,1 

Salgadinho 0,0 6 117,5 311,7 

Santa Luzia 0,0 9 93,6 247,9 

S. J. Bonfim 0,0 8 128,5 542,4 

São Mamede 0,0 10 133,8 318,3 

S. Teresinha 0,0 10 122,8 418,6 

Várzea 0,0 11 115,7 273,1 

 


